湘环评验〔2015〕112号
湖南省环境保护厅
关于武陵源野猫峪垃圾填埋场建设项目
竣工环境保护验收意见的函
武陵源区城市管理行政执法局：
     你局报送的武陵源野猫峪垃圾填埋场建设项目竣工环保验收申请、张家界市环保局的预验收意见及相关材料收悉。经研究，函复如下：
    一、武陵源野猫峪垃圾填埋场建设项目的业主单位是张家界武陵源区城市管理行政执法局，项目位于武陵源区野猫峪，占地面积86.9亩，日处理生活垃圾150吨，填埋生活垃圾总库容量为72.2万立方米，项目建成后主要处理武陵源城区的生活垃圾及垃圾产生污水。工程总投资为4500万元，其中环保投资为1210万元，占总投资的26.9%。该项目于2011年8月开工建设，2013年建成并投入试运行。
     二、项目环境管理制度较为健全，执行了环境影响评价制度和环境保护“三同时”管理制度。基本落实了环评报告书和批复中的环保措施。工程由湖南省地球物理勘查研究院对厂区地质进行了详勘，填埋场修筑了环场撇洪沟，形成了清污分流体系，基本做到了垃圾进场控制要求，采用了全密闭式垃圾运输车，建设了填埋场气体疏导和排放处理系统，基本按要求进行了填埋场规范施工，对卫生防护距离内新建建筑进行了控制。验收监测报告表明：项目甲烷排放浓度符合《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中排放限值要求，场界无组织点位中氨、硫化氢、臭气浓度均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级标准要求，颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》中限值要求；渗滤液处理满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表2中标准要求，地下水监测井各项监测指标均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-93）中Ⅲ类标准要求；场界昼间、夜间噪声监测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
三、项目建设符合《武陵源风景名胜区总体规划（2005-2020）》、《武陵源风景名胜区索溪峪镇总体规划（2005-2020）》的相关要求，环保手续齐全，各项管理措施基本到位，验收资料齐备，排放的主要污染物达到国家相关标准要求，制定了环境风险应急预案，符合竣工环境保护验收条件，原则同意通过竣工环境保护验收。
四、你局应进一步加强环境保护，并做好以下几个方面的工作：
1. 建立和健全各项环保规章制度，加强职工环保教育，确保环保措施落实到位和环保设施正常运转。
2. 加强环境风险防范，抓紧安装在线监控装置，设立必要的环保标示、标牌。
3. 项目运营期间严格执行垃圾进场要求，严禁危险废物进入生活垃圾填埋场，垃圾清运和处置严格落实环保措施，防止渗滤液、臭气、噪声、扬尘污染环境。
4. 张家界市环境保护局、武陵源区环境保护局应做好项目运营期环境保护监督管理工作。
湖南省环境保护厅
2015年11月12日
抄送：张家界市环境保护局、武陵源区环境保护局、湖南省环境监测中心站、湖南晟景环保科技有限公司